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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

1. Ved lovforslaget foreslås der indført moms af visse 
vurderingsydelser, der leveres til bl.a. forsikringssel- 
skaber. Endvidere foreslås nogle tekniske justeringer 
af momsloven, jf. punkt 3. 

2. Forslaget om ændring af momsfritagelsen for for- 
sikringsvirksomhed fastholder, som i de gældende 
regler, at egentlig forsikringsvirksomhed er fritaget 
for moms. Derimod vil visse hjælpevirksomheder i 
tilknytning til bl.a. forsikringsvirksomhed blive på- 
lagt moms. Det vil f.eks gælde specialistvirksomhe- 
der, der leverer vurderinger af skaders omfang til 
forsikringsselskaber. Ændringen tager sigte på at til- 
passe den danske momslov til EFs momsregler i 6. 
momsdirektiv (77/388/EØF, EFT nr. L 145 af 13/6 
1977). 

3. Med Folketingets vedtagelse af lov nr. 363 af 14. 
maj 1992 om ændringer som følge af EF's indre mar- 
ked m.v. blev Rådets direktiv 91/680/EØF, EFT nr. 
L 376 af 31/12 1991 om tilføjelse til 6. momsdirektiv, 
med henblik på afskaffelse af de fiskale grænser, 
gennemført i dansk lovgivning. Hermed blev den 
danske momslovgivning bragt i overensstemmelse 
med de ændrede momsregler, der skal gælde i EFs 
indre marked fra den 1. januar 1993. 

Som opfølgning af Rådets direktiv 91/680 er der 
fremsat et forslag til Rådets direktiv om tilføjelse til 
direktiv 77/388 og introduktion af forenklingstiltag 
(forenklingsdirektivet). Forslaget præciserer visse af 
bestemmelserne i 6. momsdirektiv som affattet ved 
direktiv 91/680. 

Efter forslaget kan EF-landene fastsætte, at virk- 
somheder fra andre EF-lande i visse tilfælde kan 
undlade at lade sig registrere i Danmark, selvom de 
udøver en afgiftspligtig virksomhed her i landet. Det 
drejer sig om virksomheder, der installerer varer her 
i landet, og om virksomheder, der optræder som 
mellemmænd ved handler mellem to andre registre- 
rede virksomheder (trekantshandel). Det betyder, at 
en række virksomheder, der optræder som mellem- 

mænd m.v., undgår at skulle lade sig registrere i en 
række EF-lande, hvor de ikke er etableret. 

Forslaget forventes vedtaget af EF-Rådet i begyn- 
delsen af december 1992. Nærværende forslag har til 
hensigt at gennemføre de dele af direktivforslaget, 
der skal træde i kraft den 1. januar 1993, i dansk ret. 

Provenumæssige og økonomiske konsekvenser. 

Der foreligger ikke statistiske kilder til belysning 
af salget af hjælpeydelser til forsikringsvirksomhed 
m.v. De følgende betragtninger er derfor baseret på 
kontakt med forsikringsbranchen, og giver alene et 
skøn over størrelsesordenen af det momsprovenu, 
der kan forventes ved at inddrage disse ydelser un- 
der momspligten. 

Forsikringsselskabers og andres køb af ekstern 
sagkyndig vurderingsbistand i forbindelse med vur- 
dering af skader sker dels hos specialistvirksomhe- 
der, der leverer vurderinger af skaders omfang til 
forsikringsselskaber m.v., dels som køb af vurde- 
ringsekspertise i forbindelse med mere specielle ska- 
der. 

Skønsmæssigt anslås provenugevinsten ved at 
inddrage hjælpeydelser til forsikringsvirksomhed 
m.v. under momspligten at andrage netto ca. 25 mill. 
kr. Heri er der taget hensyn til, at visse af leverandø- 
rerne af hjælpeydelser ved indførelse af momspligt 
ikke længere skal betale lønsumsafgift. Det skønnes, 
at staten mister et provenu på ca. 4 mill. kr. fra løn- 
sumsafgiften. For finansåret 1993 bliver prove- 
nuvirkningen en gevinst på omkring 20 mill. kr. net- 
to, hvor et tab på ca. 2 mill. kr. i lønsumsafgift er 
fratrukket. 

Ændringerne på grund af forenklingsdirektivet 
har ingen provenumæssige konsekvenser. 

Lovudkastets § 1, nr. 1, har været til høring hos: 
Assurandør-Societetet, Industriministeriet, Finans- 
tilsynet, Finansrådet og Erhvervenes Skattesekreta- 
riat. 


